# In vigilia nativitatis dñi

te. Ideo dicit scriptura. Obsecro vos fratres p misericordiam dei vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem sanctam deo placentem rationabile obsequium vestrum. ad Rhoma. xij. Nota deo placentem magis et minus non placet dō. Nota dō patre nostro beato Dōminico orāte. cui apropinquauit demon qui tripudiando canta bat hanc cantionē. Quidam et minus. magis et minus. magis et minus. Cum autem fuissest adiutus a beato Dōminico qd vellet hoc dicere. Respondit q quicquid ipsi lucrāt in hoc mūdo totum lucrantur p magis vel per minus. Mediū autem est quod satis multum placet deo et dispi cuit diabolo. De persona autem vitiōsa potest dici. Surge supple de extremis et sta in medium. dixit christus ad hominē aridam manum habentē qui surrexit et stetit. Luc. vij. ergo mediū vestrum stetit et c.

tie. Ideo dicit scriptura. Obsecro vos fratres p misericordiam dei vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem sanctam deo placentem rationabile obsequium vestrum. ad Rhoma. xij. Nota deo placentem magis et minus non placet dō. Nota dō patre nostro beato Dōminico orāte. cui apropinquauit demon qui tripudiando canta bat hanc cantionē. Quidam et minus. magis et minus. magis et minus. Cum autem fuissest adiutus a beato Dōminico qd vellet hoc dicere. Respondit q quicquid ipsi lucrāt in hoc mūdo totum lucrantur p magis vel per minus. Mediū autem est quod satis multum placet deo et dispi cuit diabolo. De persona autem vitiōsa potest dici. Surge supple de extremis et sta in medium. dixit christus ad hominē aridam manum habentē qui surrexit et stetit. Luc. vij. ergo mediū vestrum stetit et c.

In vigilia nativitatis xpī

## Quēta est in vte

ro habens et c. Matth. i. Lotus ser monē ē de imp̄gnatione virgis marie. Sed vt istā materiam sentiatis in animabus vestri p dulcedinem deuoniōis. Primo salutabimus virginem grauidam et c. Inuenita est et c. inter xpī conceptionem et eius nativitatem inuenio magnam differentiam in sacra scriptura singulariter in hoc. quia christi nativitas non fuit omnino occulta et secreta. simo voluit q esset mundo nunciata et publicata tam per angelos q p celos. per stellam orientis. per animalia per reges orientis. Sim quod iam fuit prophetatum. Ego mouebo celum et terram et mare et ari dam. et mouebo omnes gentes et venier desideratus cunctis gentibus. Aggei. ii. Nota celum. id est. sanctos angelos. Sed circa eius conceptionem voluit q esset occulta. quia nulli persone h̄ mundi fuit reuelata. non patriarchis non pphe tis. nec sanctis personis. nisi solum archangelo Gabrieli et virginis marie sim q fuit pphetatum per Esalam. Finibus terre laudes audiuimus gloriam iusti. et dixi secretum meum mihi secretum meū mihi. Isa. xxiiij. Et loquebatur pphe tis in persona Gabrielis et virginis Marie. Nota a finibꝫ tre Fines tre capiunt duplꝫ. vel loca liter vel temporaliter. Et cum ad primum com putando a centro terre illud quod magis distat a centro est circūferentia. Terra est centrum. cir cūferentia est celum empireum. Ecce fines loca liter a quibus Gabriel et virgo Maria audi ent laudes iusti. id est. saluatoris. quia regula ē in sancta theologia. q cum dicit iustus absolu te intelligitur semp de salvatore. Quantū ad se cundum fines possunt capi temporaliter. et septē sunt etates mundi temporales. Prima fuit ab Adam usq ad Noe. Secunda a Noe usq ad

# Bermon

abraam. Tertia ab abraā usq; ad moysen. Quar-  
ta a moysē usq; ad Dauid. Quinta a Dauid us-  
q; ad transmigrationē babylonis. Sexta a trā-  
migratione babylonis usq; ad xp̄m. Septima  
et ultima a xp̄o usq; ad finem mūdi. De qua di-  
cit aplus. nos sum⁹ in quos fines seculorū deue-  
nerunt. i. ad Cor. i. Ecce fines t̄p̄aliter. De q̄b⁹  
dicunt Gabriel et ygo Maria. A finib⁹ terre. i.  
in ultima etate mūdi laudes audiuim⁹ gloriā iū-  
sti. i. saluatoris. Dicatis angele Gabriel de his  
laudib⁹ et gloria saluatoris dicatis nobis aliqd. R̄ndit secretū meū mihi supple tenebo. Ecce quō  
xp̄i cōceptio fuit occulta et secreta. De qua Da-  
uid. Descendet sicut pluuiia in vellus et sicut stil-  
licidia stillantia sup terrā. p̄s. lxxj. pat̄z ḡ differē-  
tia inter nativitatē christi et ei⁹ cōceptionē. Cū li-  
cet eius cōceptio a p̄ncipio fuit ita secreta. tamē  
paulatim fuit manifesta. q̄ ml̄ier grauida ad mi-  
nus in partu manifestat suū ptū. Sic fuit de vir-  
gine cui⁹ venter et vter⁹ intumuit et nō potuit su-  
am imp̄gnationē occultare. ppter h̄ dicit thema  
ppositū. Inuenta est in vtero habēs. patet the-  
ma. Et sum in materia deuota yginis grauide.  
Inuenio q̄ virgo Maria fuit inuenta grauida  
a sponso suo Joseph triplici rōne.

C Primo p̄ expientiam sensualem

C Scdo p̄ sapientiā diuinalem

C Tertio p̄ excellentiam speciale

Pro qualibet istarū dicit thema. Inuēta ēi vte-  
ro et. Bico p̄mo q̄ ygo Maria fuit inuenta  
grauida a sponso suo Joseph p̄ expientiā sensu-  
alem. Om̄is cognitio habet p̄ aliqd sentimentū  
p̄ visum cognoscim⁹ colores. p̄ auditū sonos. p̄  
olfactum odores. p̄ gustū sapores. p̄ tactū du-  
rum vel molle. calidū vel frigidū. Si dicit alicui  
quō scitis hoc. R̄ndet quia vidi vel audiui et.  
patet ḡ q̄ om̄is nostra cognitio ē p̄ sensus yphi-  
losophus. Sensus nō decipit circa p̄priū obie-  
ctum maxime visus nūl sit defectus. ppter h̄ do-  
mini iudices faciūt magnā differentiā iter testes  
de visu et de auditu et de credentia. quia testis de  
visu est maior. Ideo xp̄s reprehendebat iudeos q̄  
nolebant credere di. Quod scim⁹ loquimur et qd  
vidimus testamur. et testimoniu nostrū nō acci-  
pitis. Joh. iiij. Nota qd scim⁹. s. ego et sancti pro-  
phete loqmur. Illoc mō. s. per visum. virgo ma-  
ria inuēta est in vtero habens a sponso suo Jo-  
seph. Bic quō postq̄ Maria concepit tota leta  
fuit ad visitandū elizabeth cōsanguineā germanā  
suā grauidā de beato Iohē baptista vt an-  
gelus sibi dixerat cū q̄ stetit tribus mensibus. vt  
dicit Lucas. Sponsus aut̄ Joseph venit Nazareth  
ad visitandū ip̄am et vidit vterū eius igrōs  
saturn. sic inuenit ip̄am grauidā. Logitate q̄liter  
Joseph debuit admirari. q̄ ip̄e nō tetigit eā imo  
dicunt sancti doctores postq̄ fuerāt desponsati  
ygo maria induxit sponsum suū qui etiā erat y-

go. vt simul facerent votū virginitatis. Jā am-  
plius debebat admirari qñ ip̄am videbat graui-  
dam. Ideo dicit p̄ncipiū euangelij hodierni Cū  
eset desponsata mater iesu Maria Joseph an-  
q̄ cōuenirent. s. ad simul habitandū et faciendū  
nuptias. Inuenta est habēs in vtero de spūscō.  
Joseph aut̄ cū ec̄t iust⁹ et nollet eā traducere vo-  
luit occulite dimittere eā. Maria. j. Cogitate etiā  
qñ fuit inuēta grauida a pentibus nō credētes  
q̄ ipsa peccasset. sed mirabat̄ quid hoc esset. ex  
vna pte cogitabat̄ suā magnā deuotionē. ex alia  
videbant ip̄am grauidā. Dicebat sibi mat̄. filia  
quid est hoc. R̄ndebat ygo Maria. h̄ ē illō qd  
placet deo qui p̄t facere de suis creaturis illud  
quod sibi placet. O filia quid dicent gentes q̄ fi-  
lia mea sit grauida anteq̄ nuptie sint facte. Cogi-  
tate dolorē virginis que nō audebat reuelare. qz  
secretum meū mihi. Cogitate pplexitatē in qua  
erat Joseph q̄ erat senex et paup. et ygo erat iu-  
uenis et pulcherrima et famosa. Dicit Bern. q̄  
Joseph ex vna pte considerabat sanctitatē ygis  
et q̄ nō poterat esse q̄ peccasset. Et ex alia parte  
videbat ip̄am grauidā. Et cū naturaliter mulier  
nō possit cōcipe sine hoie. Ideo ad instar olive  
cor suū erat inter duas molas. Et quia erat pru-  
dens et sapiens cōsiderabat om̄ia signa male mu-  
lieris que sunt indeuotio cordis. garrulatio oris  
incōpositio corpis. ingurgitatio comedēti et bi-  
bendi. ocositas opis. vanitas ornat⁹. despicio  
yiri. Quodlibet istorū signorū indicat mulierē  
esse malā. Sed Joseph nullū signū istorū inuenie-  
bat in yginē Maria. imo totū cōpositū. s. om̄ia  
signa bone mulieris. II Primū signū in honeste  
mulieris est indeuotio cordis ad deum. missas et  
fimones. quia nō timet deū. deus custodiat ip̄az  
ab oportunitate. Quia nisi ml̄ier retineat timore  
dei nullo alio timore retrahit a malo. Timor di  
et deuotio retinuit Susannā ne peccaret quādo  
dicit. angustie sunt mihi vndiq̄. qd eligā ignorō  
Sed melius ē mihi absq; ope incidere in manus  
hominū q̄ peccare in cōspectu dñi. Daniel. xiiij.  
Joseph aut̄ cogitabat de sponsa sua si erat deuo-  
ta vel indeuota. et videbat q̄ nunq̄ viderat tam  
sanctā et deuotā mulierē. quia semp volebat ora-  
re vel legere vel cōtemplari. Erin isto fundame-  
to deuotionis mulier se debet fundare als cadet  
Fundamēti aliud nemo p̄t ponere p̄ter id qd  
positum ē. j. ad. Cor. iij. H̄ ista Joseph nō inue-  
nit in beata yginē cū esset deuotissima et ardēti-  
sima in deū. Unde scriptura de ea dīc. P̄cū. vi  
timo. M̄ulier timēs deū ip̄a laudabit̄. Cdm  
signū est garrulatio oris loquax. de⁹ custodit ip̄am  
ab oportunitate. Ratio quia ex verbis nul-  
la deuotō remanet in aia. sic nec e dor in capsā cū  
muscate que ē apta cōtinue. Autoritas. vbi aut̄  
yba sunt plurima ibi egestas frequēter sc̄ boni  
val̄. Iproū. xiiij. Iō nutritiā filias yras pueras

No signa mala  
mūlere sūc  
mūlere

fund deuotio  
cordis ad deū.

H̄ caput

# In vigilia natiuitatis xp̄i

nes sint loquaces. Ideo. s. ad Timoth. ii. **M**ulier in silentio discat cū oī subiectōe. al's malū signū est. Sed mulier taciturna est bona. **N**ō de signis taciturnitatis beate v̄ginis. quia depingit cum maiori oculo q̄ ore. sic p̄prie depingit ad innuādum q̄ habebat oculum cordis magnū ad cogitandū et contemplandum. sed os ad pauca loquendum. **M**aria aut̄ conseruabat om̄ia xp̄ba hec in corde suo. **L**uc. ii. tē. Joseph aut̄ cōsiderabat in se si sponsa sua erat loqua siue garrula. et vidēbat q̄ nō. imo nolebat loq. in signū hui⁹ vt dixi. v̄go habebat magnū oculū et puum os. vt p̄z in imagine sua quā depinxit beat⁹ **L**ucas que ē R̄hōme. **T**ertiū signū est incōpositio corpis. q̄n mulier icedit tota lasciuia v̄l dissoluta ribalda videſ q̄ habeat formicas in pedib⁹. **A**mb. **C**orpus hominis est simulachrū mētis. Item **S**alomon. **M**ulier in ornatu meretrictio p̄parata ad decipiendas aias. garrula vaga quietis impatiens nec valēs domi cōsistere pedib⁹ suis. nūc foris. nūc in plateis. nunc iuxta angulos insidias. **P**rouerb. vii. Et statim facit se ad fenestras et cē. **S**z hoc signū ioseph nō inuenit in beata v̄gine. quia nunq̄ exhibat domū nisi q̄n ibat ad templū. et tūc ibat tota cōposita semp habebat oculos suos ad terrā cū gestu sanctitatis. nunq̄ tripudiat sed oculis deinissim⁹ ibat. **I**do de ip̄a dīc scriptura. q̄ pulchra es amica mea q̄ pulcra es ocu li tui colubarū absq̄ eo quod intrinsec⁹ latet **C**ātico. iiiij. dicit spūscūs ad virginē bis. q̄ pulchra es. quia pulchra in corpe et pulchra in aia. **N**ota oculi tui colubarū nō dicit falconū. **Q**uartum signū est ingurgitatio v̄tris. s. cibi et potus malū signū est in hole et in muliere. quia ille ptes vicine sunt et inuitant se. vñ venter plen⁹ statim inuitat vicinū suū ppter hoc psona gulosa nefario et luxuriosa. **I**do de psonis gulosis dīc scriptura scā. **C**omedēt ad iniquitatē eorum subleuant aias eorū. **O**zee. iiiij. **S**z virgo **M**aria valde parū comedebat solū p sustentatiōe corporis et semp quasi letiunabat et abstinebat. **T** Quintū signū est ociositas vt aliq̄e dicētes. non laborabo ego portaui tm̄ dc dote viro meo. **J**o. **V**erū. **O**ciositas est mater vitiosorū et nouerca v̄tutū. vñ quia corp⁹ nostrū est de terra habet cōditio- nes terre que si dimittit̄ inulta facit v̄l generat spinas luxurie et malas herbas malarū cogitationum et peccatorū. **I**dē de corpe ociosi. ppter h̄ de corpe dicit scriptura sancta. **D**itte seruū. id est. corp⁹ quod ad instar serui ē gubernandū in operationē ne vacet. multā em̄ maliciā docuit ociositas. **E**ccl. xxiiij. **S**z v̄go nunq̄ fuit ociosa. immo erat semp occupata in sanctis opibus. **D**icit **H**iero. q̄ surgebat in media nocte et orabat dein defilabat. texebat et cē. **T** Sextū ē vanitas ornatus et supfluitas. **M**ulieres se p̄nt ornare dece- ter et honeste. iuxta statum et conditionē earum.

**S**ed q̄n totū temp⁹ et studiū suū ponunt in ornādo se siue corpus et nō curant de ala. deus custo- dit ip̄am. quia tales vane sunt et habet cor yanū. **I**deo dicit scriptura. Vanitas vanitatū et om̄nia vanitas. **N**ota regulā apostoli. **M**ulieres i habitu ornato cū verecundia et sobrietate ornan tes se. nō in tortis crinibus. aut auro aut margaritis. vel veste p̄ciosa. sed qd̄ decet mulieres pro mittentes pietatem et opera bona. f. **T**imoth. ii. **N**ota sobrietatem in mensura. s. iuxta conditio nem sui status et facultatem sui viři. **S**z sūt mul- te mulieres quenib⁹ respiciunt et deberēt vere- cundari q̄ portat quasi habitū siue ornamentiū quod a meretricibus portat. **E**t ideo dicit scriptu ra. Fallax grā et vana est pulchritudo. mulier ti- mens deū ipsa laudabī. **P**rouerb. vlti. **S**z vir go beata nō curabat de ornamentiis. bene ablie- bat faciē suam cum aqua distillata. sc̄z lachryma rum. Beata aut̄ Anna mater sua mltū diues or- nabat eam et ipsa amore matris portabat in do- mo. sed nō extra domū. **S**ed opositū faciūt mo- derni temporis filie. **S**eptimū signum est de- spectio viři. vnde signum est q̄ habet cor ad aliū q̄ndo disputat cum viřo de generet de alijs statim vult ipsum supeditare. **E**t s̄m scripturaz mulier debet honorare virum suū. **I**deo preci- pit apostolus di. **M**ulier discat in silentio cum omni subiectione. **D**ocere autem mulieri non p̄- mitto neq̄ dñari in virū. sed eē in silentio. s. **T**imoth. ii. **E**tiam legit **H**ester. s. q̄ assuerit et sui dice- bant. **C**ūcte viros tam maiorū q̄ minorū defer- rant maritis suis honorem et sciant viros eē ma- tores in domib⁹ suis. **S**ic nec istud signū despe- ctionis repit in virgine glorioſa. quia licet eē iu- uenis pulchra et nobilis et diues. et eius sponsus senex et paup. tñ ipsa honorabat ip̄m sup omnes mulieres mundi. **I**ntantū q̄ ioseph nullū signū male mulieris inuenit in v̄gine **M**aria. sed oēs virtutes et affectiōes bone mulieris. **E**x alia pte cōsiderabat si natura pmitteret mulierē concipe sine viro et videbat q̄ nō. **E**cce q̄liter fuit perple- xus et cor eius erat quasi inter duos lapides mo- lares. ex vna pte timebat ip̄am diuulgare. q̄ sta- tim fuisse lapidata s̄m legem. **E**x alia pte cū iu- ius esset ne videre consentire cogitauit occul- te recedere et dimittere eā. **E**t fuit completa pro- phetia **D**avid di. in psona **J**oseph. timor et tre- mor venerunt sup me et cōtexerūt me tenebre. et dixit quis dabit mihi penas sicut colubē et vo- labo et requiescā. p̄. liij. **E**t mansit i solitudine q̄tum ad ppositū. **N**ota timor. sc̄z consentire in- peccatū si cum ea maneret. et tremor sc̄zne inno- centez diffamaret. **I**deo pposuit dimittere eam patet ergo quō virgo **M**aria inuenta est in vte- ro et cē. **M**oraliter auisit̄ vos ut Joseph ne sint impedimenta quādo volueritis facere matrimo- nium. sc̄z parentele vel affinitatis v̄l als. **I**deo ē

# Bermon

ordinatio ecclesie ut denunciet. Ideo dicit scriptura. Honorabile coniubium. et in omnibus thoros imaculatus. ad Heb. viii. Honorabile quoniam non est impedimentum. ¶ Secundo ergo virgo maria fuit inuenta in utero habens per sapientiam diuinalem. sed fundata per regulam theologicam. Hic scilicet Tho. i opinio pte per mysteria dei. i. secreta ex mera ei voluntate dependentia non potest sciri nisi per ipsius revelationem quia nullus vestrum potest scire cor meum nisi ego reuelem et manifestem. quanto magis deo. Sed illa que contingunt naturaliter potest sciri. Isto modo medici sciunt horam mortis infirmi. quia licet effectus sit futurus tamquam iam percussus. Non enim sic voluntate dei. Ideo dicit scriptura. Quis hominem poterit scire consilium dei. aut quis poterit cogitare quid velit deus. Subditur huiusmodi tuum quis scientiū tu dedderis sapientiam et misericordiam tuum de altissimis. Sapientia. ix. Joseph autem cum visceret sponsam suam gravida. nec naturaliter poterat scire veritatem. quia conceptio christi nullam habebat quam naturalem. quia non venit per constellaciones celestes nec per operationes angelicales nec elementales nec humanales. sed non poterat sciri nisi per diuinam reuelationem. Logitate ergo quoniam Joseph qui erat sanctus homo. iustus et bonus. orando recurrerit ad deum super hoc sibi dei beneplacitum reuelari supplicando. Iuxta illud Iacobus. iiij. Si quis vestrum indiget sapientiam postulet a deo qui dat omnibus affluenter et dabit ei. Ita fecit Joseph quoniam voluit de nocte recedere posuit se primo in oratione. dicendo domine vos fecistis mihi magnam gratiam. dando mihi sponsam istam domiciliam. sed domine video quod est quoniam uida quid est hoc quam sciam mulier sit gravida et similia verba et flebat multum. Credo ego etiam quod beata virgo ex alia parte orabat deum affectuose compatiens sue ploritatem et quod ei sponsus tristis consolaretur. Credo quod etiam mater sua. scilicet virginis orabat ne veniret ad dissimulationem tecum. Logitate ergo quod illas deuotas orationes deus exaudiens exaudiebat. Hic euangelium. Hoc autem eo cogitare. Ecce angelus domini insomnis apparuit ei dicens. Joseph fili David noli timere accipe Mariam coniugem tuam quoniam enim in eo natum est de spiritu sancto est. pariet autem tibi filium et vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicente. Ecce ergo concipiet et pariet filium. et vocabis nomen eius Emanuel. quod est interpretatum nobiscum deus. Logitate ergo angelus dixit sibi istam prophetiam Isaiae. Ecce ergo concipiet et pariet filium. non patrem nec spiritum sanctum. Isaiae. vii. Logitate quale gaudium habuit Joseph quoniam sciuit veritatem. ¶ Est hic modo quod stio. quare ergo non reuelauit sibi quoniam videbat suam tristitiam et perplexitatem. quia ipse creditisset sibi. licet modo sponsus non crederet sponsa sue. Respondeo quod secretum commissum non est reuelandum ubi deuote committit ex quo secretum est bonum.

iustum et sanctum. quia alias reuelandum est. Sacramentum regis abscondere bonum est. Thob. xviii. Ideo ergo Maria quoniam habebat conscientiam delicatissimam noluit reuelare. timens ne regem offendere vel deum precipue. Nota contra multas personas vestras que non possunt tacere si deus date eis aliquam gratiam vel reuelationem statim reuelant et male nisi super hoc sciunt expresse voluntatem dei. maxime quia quoniam credunt quod diaboli illusiones sunt diuinae reuelationes. Tales sunt siles gallinae. quoniam non potest tacere quousque prodit oum quod posuit. De talibus dicit scriptura. Qui denudat archana amici fidem perdit et non inuenit amicum ad animum suum Eccl. xxvii. Ecce ratio quare virgo maria non reuelauit Ioseph nec matris sue secretum sibi commissum. sed spiritus sanctus reuelauerat Elizabeth. ¶ Hic tertio ergo virgo Maria fuit inuenta in utero habens et excellentiam speciale. Mulieres communiter quando sunt gruide sunt macrè discolorate tediose appetunt varia. sed non fuit sic de beata virgine. uno dicunt aliqui sancti doctores. quod ex quo virgo fuit gruenda radix splendoris procedebant de facie sua et maxime quoniam fuit iuxta patrem. hoc potest probari tripliciter per physiam. per theologiam. per experientiam. ¶ Tertium ad ipsum dicit physicus. quod omne agens naturale quantum dat de forma substantiali. tamen etiam de accidentibus consequentibus formam. ut quod dat ignem dat etiam calorē et splendorē. Ita deus pater de sua forma substantiali dedit filium suum virginem Mariam. Quod autem filius dei dicas formam. Autoritas ad Philippi. iij. Qui cum in forma dei esset exmanuuit se metipsum formam serui accipiens. Neque mirum. si dedit splendorē sibi in facie et ceteris. Ideo gruenda existens virgo erat pulchrior et clarior. ¶ Secundo probat theologice. Legitur Expositio. xxvij. quod quia Moyses locutus fuerat cum deo in monte. propter honorabilem splendoris procedebant de facie eius interior et populus non poterat eum respicere. fuit ergo ratiō. Si facies erat ita resplendens ex sola deo locutione quanto ergo magis facies virginis Marie et filii dei conceptione. Hanc rationem facit apostolus dicens. Si ministratio mortis liris deformata in lapidibus fuit in gloria. ita ut non possent intendere filium Israel in faciem Moysi. propter gloriam vultus eius quem euacuauit. quoniam non magis ministratio spiritus erit in gloria. scilicet ad Corinthon. iij. Ministratio mortis fuit lex Moysi que non dabat vitam glorie. Tertio probat per experientiam de laterna cristalli que de se est pulchra et clara. sed si intus mittatur lucerna accensa pulchrior erit et clarior. Idem de virginine Mariam. Logitate eius corpus pulchrum et mundum ad instar laterne et lucerna intus illuminans totum mundum est filius dei. Mirum ergo si virgo erat non clarior et pulchrior interior quod dicit textus quod Ioseph non cognoscebat eam. Mattheus. i. et iij. ex illis radiis splendoris. quia lux eterna erat in ea. ¶ Nota hanc quoniam Joseph habita diuina reuelatione. supplicat per

# In festo nativitatis xp̄i

tebat venia a virgine de suspicioe quā de ipa ha  
buerat dicēdo. O bñdicta quare nō dixistis mi  
hi. quia ego credidissem vob. Et q̄d dulcif ipa ip  
sum cōsolabat cōgratulando q̄ esset sponsus et  
socius matris filij dei et ei⁹ nutric⁹. O benedicta  
societas. Ite q̄ reuerēter vterq; deū adorabant  
in vtero virginis incarnatū. Ido si vultis habe  
re societatem istam vobiscū. faciat sicut faciebat  
vnus mercator valenti⁹ qui quolibet anno i die  
nativitatis invitabat vnū paugem senē et aliquā  
mulierē habentē filiū puulum qui rep̄sentabant  
sibi virginē cum filio et ioseph. De quo fuit reue  
latum q̄ in morte aparuerūt sibi x̄go cuī filio et  
ioseph di. Quia recepisti nos in domo tua. ideo  
nos recipiem⁹ te in domo nostra. De h̄ dīc xp̄s.  
O Matth. xxv. Amē dico vob. Quicquid fecisti  
vni ex minimis mei mihi fecisti. Ido illud qd̄  
expendereis in ludo detis paupib⁹ amore xp̄i.  
Paupes aut̄ qui nō habent nec possunt tibi pre  
sentare pecunias. p̄nt admīn⁹ plentare cras tot  
Ave maria quot dieb⁹ ipm portauit in vtero. vlt  
tot quo hebdomadis vel mēsib⁹. Illebdomade  
sunt. xl. O H̄es vero nouē. dies vero. cc. lxxvij

In Nativitate xp̄i. Hermo

**N** hodie saluator Lu. ii. Hermo noster  
erit de nativitate dñi nostri iesu xp̄i et  
virginis p̄tu. Sed vt sentiatis dulce  
dinem spūalem hui⁹ festi salutabim⁹ matrē dei  
gloriosam tē. Natus ē vobis hodie tē. A pñci  
pio mundi vsc̄ ad nativitatē xp̄i nō fuerūt au  
diti tam boni rumores nec tam vtiles hominib⁹  
sicut sunt rumores thematis ppositi di. Natus  
est vobis hodie. tē. omib⁹ qui eratis pditi et ad  
infernū damnati et sententiati. Declarati onem  
hui⁹ bñdicta nativitatis comprehendendo in quin  
q̄ conclusionibus.

Prima q̄ ista bñdicta nativitas fuit antiqua.  
Ip̄ sc̄as p̄sonas desiderata ardēter.  
Sc̄da q̄ ista bñdicta nativitas fuit p̄ iudeos  
min⁹ appreiciata crudeliter.  
Tertia q̄ ista bñdicta nativitas fuit p̄ deū ce  
lebrata potenter.  
Quarta q̄ ista bñdicta nativitas fuit p̄ virgi  
nem maria abscondita humiliiter.  
Quinta q̄ ista bñdicta nativitas fuit p̄ sc̄os an  
gelos publicata patēt. di. Nat⁹ ē vobis hodie  
tē. Et q̄ vellat curiose pdicare oēs q̄nq̄ clusiōes  
esset nimis plixus. Et omnes tangunt in thema  
te. In quo qnq̄ sunt dictiōes. Prima ḡ tangit i  
prima dictione. Sc̄da i sc̄da. et tertia in tertia. tñc  
de alijs. Dico primo q̄ ista bñdicta nativitas  
fuit antiqua p̄ sanctas p̄sonas ardēter desidera  
ta. Et vt meli⁹ istā conclusionē intelligatis audi  
te pabolam. Miseritis q̄ fuit quedā magna et  
nobilis ciuitas optime populata que fuit ab ini-

miciis crudeliter obsessa impugnantib⁹ eā omni  
genere armorū intantū q̄ iam eis defieebat ciba  
ria. tm̄ durauit obsidio nec inimici volebāt eos  
recipe ad vitam nec miscdiaz facere aliquā. imo  
occidebant eos statim. Sc̄ens aut̄ hoc rex et do  
minus ciuitatis secrete misit nūcios et l̄ras ciui  
tati eis intimādo q̄ ipse veniret ad eos p̄sonaliter  
et liberaret eos cuī esset potēs. De quo ciues mul  
tum fuerūt gauisi. et ardēter quotidie spectabāt  
eius aduentū. Recte ita fuit de isto mūndo. Ciui  
tas ista magna et nobilis fuit et est natura huma  
na. O et q̄s posset numerare quot ciuitates fue  
runt et habitatores in ea. ab adam vsc̄ ad nati  
vitatem xp̄i. cuī transiuerūt s̄m aliquos doctores  
ultra qnq̄ milia annorū. que fuit obsessa q̄tide  
a crudelibus inimicis. sc̄z infinitis demonib⁹ im  
pugnantib⁹ eam diversis temptatiōibus cuī ba  
listis de miseris et afflictionib⁹ intr̄ q̄ iam defi  
ciebant esce seu virtualia spiritualia. de qbus di  
cit christus. Nō in solo pane viuit homo. sed in  
omni verbo quod p̄cedit de ore dei. O Matth. iii.  
Licet haberent doctrinā mosaycā. sed nō dabat  
vitam eternā. nech habebāt potū. id ē. pmissionē  
spūalium que refrigerant aias. Et qn̄ aliq̄s exi  
bat de ciuitate. s. p̄ mortem. statim sine misericor  
dia capiebat et incarcere inferni incarcerabatur  
Deus aut̄ dñs hui⁹ mundi volēs cōsolari ciues  
secrete misit eis nūcios sc̄z sc̄o s patriarchas et  
p̄phetas. cum l̄ris suis nunciando eis q̄ ip̄met  
p̄sonaliter veniret ad liberandū eos. De q̄ mul  
tum gauisi ciues et habitatores ciuitatis mitte  
bant sibi supplications sc̄z deuotas orationes.  
vtveniret et liberaret ciuitatem. Primo venit  
O doyles dices deo patri. obsecro te dñe mitte  
quem missurus es. Brod. iii. put̄ promisi sti.  
Secundo David ex pte ciuitatis totū dices fi  
lio. Dñe exita potentiam tuam et veni ut saluos fa  
cies nos. ps. lxxix. Tertio Salomon dicens  
spiritus sancto. Mitte illā de celis sanctis tuis. et  
a sede magnitudinis tue ut mecum sit et mecum la  
boret. sc̄z cōtra inimicos. Sapien. ix. Nō mit  
te illam sc̄z p̄sonam christi in carne humana. qui  
mitte a patre spūsancto q̄tum ad humanitatē.  
Quarto Isaías dices. Utinam disrumperes  
celum et descenderes. Isa. lxiiij. Alij dicebat  
Veni dñe et noli tardare. relaxa facinora plebis  
tue israel tē. Rex autē auditis his supplicatiō  
bus misit secrete vnū nūcium ciuitati qui diceret  
ex pte sua. Apparebit in finem et nō mentietur si  
moram fecerit expecta eum. quia veniens veni  
et et nō tardabit. Abacuc. ii. Ecce q̄uo ardentē  
desideraba. et dicebant s̄m Ambrosium. Quo  
modo veniet quādo nascetur quando apparebit  
putasne videbo. putasne durabo. putasne me  
inueniet illa nativitas. O si oculi mei videbunt  
per quem oculi cordis reuelabunt. o si oculi mei  
videbunt quod credo in scripturis dei. Et q̄sto